
 

Limbažos 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS  

2013.gada 24.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.4 

„Par koku ciršanu ārpus meža Limbažu novada administratīvajā teritorijā” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13.punkts nosaka, ka 

Dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus, paredzot administratīvo 

atbildību par to pārkāpšanu, par citiem likumos un Ministru kabineta 

noteikumos paredzētajiem jautājumiem. 

Meža likuma 8.panta otrā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība savos 

saistošajos noteikumos par koku ciršanu ārpus meža pilsētas un ciema 

teritorijā nosaka zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības 

samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas 

kārtību. Meža likums nosaka, ka zaudējumu atlīdzību ieskaita vietējās 

pašvaldības budžetā. 

Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” 22.punkts nosaka, ka vietējās pašvaldības dome 

izdod saistošos noteikumus par koku ciršanu ārpus meža, nosakot koku 

ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās apspriešanas procedūras 

kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko 

apspriešanu. 

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka koku ciršanas ārpus meža izvērtēšanas 

kārtību, publiskās apspriešanas procedūras kārtību un sabiedrībai 

nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu, metodiku 

zaudējumu aprēķināšanai un samaksas kārtību par koku ciršanu Limbažu 

novada teritorijā.  

3. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 

Zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības samazināšanu tiks ieskaitīta 

pašvaldības pamatbudžetā. 

4. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz sabiedrību un 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Saistošie noteikumi nosaka, ka zemes īpašniekiem vai tiesiskajiem 

valdītājiem ir jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 

samazināšanu saistībā ar koku ciršanu Limbažu novada administratīvajā 

teritorijā. 

Saistošie noteikumi nosaka gadījumus, kad nepieciešama publiskā 

apspriešana koku ciršanai ārpus meža, tādejādi dodot iespēju sabiedrībai 

piedalīties lēmumu pieņemšanā. 

Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmēs. 



2 
 

 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā ir Limbažu novada pašvaldības pilsētas un pagastu 

pārvaldes. 

6. Informācija par 

konsultācijām 
Saistošo noteikumu projekts pašvaldības publicēts mājaslapā. 

 

 

Limbažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājs A.Legzdiņš 

 



 

Limbažos 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
 

2013.gada 24.janvārī Nr.4 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Limbažu novada domes  

24.01.2013.sēdes lēmumu 

(protokols Nr.2, 19.§)   

 

Par koku ciršanu ārpus meža  

Limbažu novada administratīvajā teritorijā 
 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  

43.panta pirmās daļas 13.punktu, 

Meža likuma 8.panta otro daļu, 

Ministru kabineta 2012.gada 2.maija  

noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 

ārpus meža” 22.punktu  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā ar Limbažu novada 

pašvaldību saskaņojama koku ciršana ārpus meža Limbažu novada administratīvajā teritorijā, 

koku ciršanas publiskās apspriešanas kārtību un gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu, kā 

arī zaudējumu atlīdzības aprēķināšanas kārtību par dabas daudzveidības samazināšanu. 

2. Šie Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuras Limbažu novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā veic koku ciršanu ārpus meža neatkarīgi no tā, vai 

īpašums ir vai nav reģistrēts Nekustamā īpašuma valsts kadastra reģistrā vai zemesgrāmatā. 

 

II. Koku ciršanas noteikumi 

 

3. Iesniegumus par koku ciršanu ir tiesīgi iesniegt attiecīgās zemes īpašnieks vai tiesiskais 

valdītājs, vai to pilnvarotās personas (turpmāk tekstā – Persona), kura vēlas veikt koka 

ciršanu. 

4. Iesniegumus par koku ciršanu ārpus meža Limbažu novada administratīvajā teritorijā izskata 

un lēmumus pieņem pilsētas vai attiecīgās pagasta pārvaldes vadītājs (turpmāk tekstā – 

Pārvaldes vadītājs), nepieciešamības gadījumā izveidojot Koku ciršanas komisiju (turpmāk 

tekstā – Komisija). 



2 
 

4.1. 10 darba dienu laikā pēc publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšanas Limbažu 

novada domē; 

4.2. 20 darba dienu laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami ekspertu vai institūciju 

atzinumi; 

4.3. 10 darba dienu laikā – pārējos gadījumos. 

5. Gadījumā, ja tiek rīkota publiskā apspriešana par koku ciršanu ārpus meža, tad lēmumu par 

publisko apspriešanu pieņem Limbažu novada dome. 

6. Persona iesniedz Limbažu novada pašvaldībā rakstveida iesniegumu (pielikumā), kuram 

pievieno zemesgabala robežu plāna kopiju ar norādītu koka atrašanās vietu. Daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku iesniegumam papildus pievienojama kopsapulces 

lēmuma kopija par koka ciršanu. 

7. Pārvaldes vadītājs vai Komisija pirms lēmuma par koka ciršanu pieņemšanas veic koka 

apsekošanu dabā un izvērtē iesnieguma pamatotību un koku ciršanas atbilstību normatīvajiem 

aktiem. 

8. Koku ciršanas atļauja ir derīga vienu gadu no izsniegšanas brīža. 

9. Pārvaldes vadītāja vai Komisijas lēmums par atļauju koku ciršanai ārpus meža vai motivēts 

atteikums ir apstrīdams Limbažu novada domē. Limbažu novada domes lēmums ir 

pārsūdzams Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā. 

 

III. Publiskā apspriešana 

 

10. Publiskās apspriešanas procedūru rīko, ja Limbažu novada administratīvajā teritorijā ārpus 

meža plānots izcirst kokus publiskajos objektos – visai sabiedrībai brīvi pieejamos 

apstādījumos, kas sevī ietver parkus, skvērus, alejas, kapsētas, piemiņas vietas, dzīvojamo un 

rūpniecisko teritoriju apstādījumus u.c. platības. Publiskās apspriešanas organizēšanu ierosina 

Pārvaldes vadītājs vai Komisija. 

11. Publiskās apspriešanas norisi nodrošina pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa. 

12. Pašvaldība paziņojumu par publisko apspriešanu publicē Limbažu novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā „Limbažu Novada Ziņas” pašvaldības mājaslapā www.limbazi.lv. 

13. Publiskās apspriešanas sākuma datumu norāda publikācijas paziņojumā. Publiskās 

apspriešanas ilgums nedrīkst būt mazāks par 20 darba dienām. 

14. Publiskās apspriešanas procedūra uzskatāma par notikušu arī tad, ja pēc publiskās 

apspriešanas beigām nav saņemts neviens sabiedrības ierosinājums. Publiskās apspriešanas 

rezultātus apstiprina Limbažu novada dome. 

 

IV. Zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība 

 

15. Personai jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazinājumu saistībā ar koku 

ciršanu pilsētas vai ciemu teritorijās (turpmāk – Zaudējumu atlīdzība), ko aprēķina pēc 

formulas: 

Z = KD x Ks x KI x KA x KV x PK, kur 

Z  –  Zaudējumu atlīdzības vērtība (Ls), 

KD –  koka caurmēra koeficents, kas vienāds ar attiecīgā koka caurmēru centimetros 1,3 m 

augstumā no sakņu kakla (cm), 

Ks  –  koka sugas koeficients, ko nosaka atkarībā no koka sugas, 



3 
 

KI  –  koka ciršanas iemesla koeficients, 

KA  –  apdzīvotas vietas koeficients, 

KV –  koka atrašanās vietas koeficients, 

PK –  pašvaldības koeficients – 0,5. 

16. Noteikumos ietvertie koeficienti noteikti saskaņā ar Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu 

Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 3.pielikumu. 

17. Zaudējumu atlīdzība saskaņā ar izrakstīto rēķinu jāiemaksā Limbažu novada pašvaldības 

pamatbudžeta kontā. 

 

V. Atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu 

 

18.  Kontroli par koku izciršanas kārtības ievērošanu Limbažu novada administratīvajā teritorijā 

atbilstoši kompetencei veic Pārvaldes vadītājs vai Komisija un Limbažu novada pašvaldības 

policija.  

19. Ja konstatēta koku patvaļīga izciršana, Pārvaldes vadītājs vai Komisija nosūta attiecīgās 

zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam rakstisku uzaicinājumu uz koku ciršanas vietas 

apskati un akta par koku patvaļīgu izciršanu sastādīšanu. Ja attiecīgās zemes īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs pēc Pārvaldes vadītāja vai Komisijas uzaicinājuma neierodas, akts tiek 

sastādīts bez attiecīgās zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja klātbūtnes un Zaudējumu 

atlīdzība tiek piedzīta normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

20. Personas, kuras pārkāpj šos Noteikumus, ir saucamas pie administratīvā atbildības Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā.  

 

VI. Noslēguma jautājumi 

 

21. Noteikumi stājās spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā „Limbažu Novada 

Ziņas”. 

 

 

Limbažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājs  A.Legzdiņš 

 





 

PIELIKUMS  

2013.gada 24.janvāra saistošajiem noteikumiem  

Nr.4„Par koku ciršanu ārpus meža Limbažu  

novada administratīvajā teritorijā”  
 

IESNIEGUMS 

Koku ciršanai ārpus meža  

Limbažu novada administratīvajā teritorijā 
 

Īpašnieks vai tiesiskais valdītājs: 

Vārds, uzvārds /Juridiskas personas nosaukums _________________________________________ 

Personas kods/Reģistrācijas Nr. ________________ Kontakttālrunis, e-pasts _________________ 

Adrese, pasta indekss______________________________________________________________ 

Pilnvarotā persona: 

Vārds, Uzvārds______________________________________ Personas kods_________________ 

Adrese, pasta indekss____________________________ Kontakttālrunis, e-pasts ______________ 

Pilnvaras Nr._______ Izdošanas datums__________ Izdevēja iestāde________________________ 

Īpašuma, kurā paredzēta koku ciršana, adrese: 

_______________________________________________________________________________ 

Koku ciršanas pamatojums:_________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
 

Zemes vienības 

kadastra 

apzīmējums 

Koku suga(s) 

Stumbra 

diametrs 

1,3 m/h (cm) 

Skaits 

(gab.) 

Izcērtamā 

platība 

(m
2
) 

Aptuvenā 

izcērtamā 

krāja (m
3
) 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

1; 2; 5; 6 aili aizpilda ja plānotā ciršana ir ārpus ciema vai pilsētas teritorijas un izcērtamo koku skaits 

pārsniedz 20 gab. 

1; 2; 3; 4 aili aizpilda visos gadījumos ja plānots nocirst līdz 20 kokiem vai koku ciršana plānota pilsētas, 

ciemu teritorijās. 

Pievienoti dokumenti (uzrādot oriģinālus): 

1. Zemes grāmatas apliecības kopija. 

2. Zemes robežu plāna kopija. 

3. Pilnvarotai personai pilnvaras kopija. 
 

Ārpus meža augošo koku ciršanas atļaujas vienu eksemplāru saņēmu: 
 

_______.gada_____.______________  ________________________________ (______________)  
 (vārds, uzvārds)  (paraksts)  


